
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

27 июня 2025 года                    с. Вольно-Надеждинское                                           № 352 
 
 

О создании санитарно-обмывочных пунктов и станций обеззараживания 

транспорта на территории на территории Надеждинского муниципального 

район 
 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                           

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999                 

№ 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»,  

Уставом Надеждинского муниципального района, и в целях создания санитарно-

обмывочных пунктов, станций обеззараживания одежды и транспорта для обеспечения 

медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения, санитарной 

обработки людей и животных, специальной обработки транспортных средств на 

территории Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского 

муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Создать санитарно-обмывочные пункты и станции обеззараживания техники 

для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Надеждинского 

муниципального района. 

2. Утвердить: 

2.1. Перечень организаций, предприятий, объектов коммунально-бытового 

назначения Надеждинского муниципального района (далее - Перечень), независимо от 

consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505B32A8F57CE2B41F36FA47C9A6E4227F4AD9D92a9eDW


форм собственности, привлекаемых для выполнения мероприятий по санитарной 

обработке населения и обеззараживания техники (приложение № 1); 

2.2. Положение о санитарно-обмывочном пункте Надеждинского 

муниципального района (приложение № 2); 

2.3. Положение о станции обеззараживания техники Надеждинского 

муниципального района (приложение № 3). 

3. Возложить на отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций 

и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района  

(далее – отдел ГО ЧС и ПБ района) организационно-методическое руководство по 

вопросам организации, содержания в готовности к использованию по предназначению 

объектов гражданской обороны, указанных в пункте 1, и обучения персонала, 

входящего в их состав. 

4. Руководителям предприятий и организаций, независимо от форм 

собственности, перечисленных в Перечне: 

4.1. В двухнедельный срок с момента вступления в силу настоящего 

постановления администрации Надеждинского муниципального района, создать 

нештатные формирования по обеспечению мероприятий по гражданской обороне 

(далее - НФГО) для санитарной и специальной обработки, издать приказы, разработать 

рабочую и планирующую документацию по выполнению мероприятий гражданской 

обороны, разработать паспорта на санитарно-обмывочные пункты и станции 

обеззараживания техники. 

Документы о создании объектов гражданской обороны, штатно-должностные 

списки личного состава НФГО согласовать с отделом ГО ЧС и ПБ района. 

4.2. Приспособить организации, предприятия, объекты коммунально-бытового 

назначения для санитарной обработки людей и обеззараживанию автотранспорта в 

соответствии со СП 94.13330.2016. 

4.3. Создать запас необходимых средств, предназначенных для проведения 

санитарной обработки людей и обеззараживания автотранспорта. 

4.4. Финансирование мероприятий по приспособлению организаций, 

предприятий и созданию запасов необходимых для санитарной обработки населения и 

обеззараживанию автотранспорта Надеждинского муниципального района, 

производить в соответствии с пунктом 3, 4 статьи 18 Федерального закона                                 

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне». 



5. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

6. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
 

 
 

 

 

Глава администрации Надеждинского 

муниципального района                         М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                        Приложение № 1 

                                                                   к постановлению администрации  

Надеждинского муниципального района  

                                                                    от 27 июня 2025 года № 352 

 

 

Перечень организаций, предприятий, объектов коммунально-бытового 

назначения объектов Надеждинского муниципального района, независимо от 

форм собственности, привлекаемых для выполнения мероприятий по 

санитарной обработке населения и обеззараживанию техники 

      
Наименован

ие пункта 

ГО 

Наименова

ние 

организаци

и 

Адрес 

организаци

и 

Форма 

собственнос

ти 

ФИО 

руководите

ля 

Контактн

ый 

телефон 

Санитарно-

обмывочный 

пункт 

ИП 

Мушарапов 

гостиница 

«Деревня» 

Надеждинск

ий район, с. 

Вольно-

Надеждинск

ое, ул. 

Садовая 

улица, дом 6 

Частная Мушарапов  

Р.Х. 

8-914-791-

87-44 

Станция 

обеззаражива

ния 

транспорта 

ИП 

Мушарапов 

Надеждинск

ий район, с. 

Вольно-

Надеждинск

ое, ул. 

Садовая 

улица, дом 

8-а 

Частная Мушарапов 

Р.Х. 

8-914-791-

87-44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   Приложение № 2 



                                                                  к постановлению администрации  

                                                                              Надеждинского муниципального района  

                                                                  от 27 июня 2025 года № 352 

 

 

 

Положение о санитарно-обмывочном пункте  

Надеждинского муниципального района 

 

1. Санитарно-обмывочный пункт (далее - СОП) Надеждинского 

муниципального района, создается для санитарной обработки населения, 

подвергшегося загрязнению отравляющими, радиоактивными веществами и 

биологическими средствами. 

2. Под санитарно-обмывочные пункты приспосабливаются действующие на 

территории Надеждинского муниципального района общественные бани (сауны), 

независимо от их форм собственности, в соответствии СП 94.13330.2016 

«Приспособление объектов коммунально-бытового назначения для санитарной 

обработки людей» с оформлением паспорта СОП по установленной форме 

(приложения № 1). 

3. Для организации работы СОП создается формирование из личного состава 

организации, на базе которого разворачивается СОП. 

На особый период для личного состава СОП разрабатываются функциональные 

обязанности (приложение № 2). 

4. В зависимости от обстановки, степени и вида заражения санитарная обработка 

может проводиться частично или в полном объеме согласно инструкции по 

организации санитарной обработке людей на СОП (приложение № 3). 

5. Под частичной санитарной обработкой подразумевается механическая 

очистка и обработка открытых участков кожи, наружных поверхностей одежды, обуви, 

средств индивидуальной защиты или протирание с помощью индивидуальных 

противохимических пакетов. Она проводится в очаге поражения в ходе проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ, носит характер временной меры 

и преследует цель предотвратить опасность вторичного инфицирования людей. 

6. Полная санитарная обработка - обеззараживание тела человека 

дезинфицирующей рецептурой, обмывка людей со сменой белья и одежды, 

дезинфекция (дезинсекция) снятой одежды. Цель обработки - полное обеззараживание 

от радиоактивных, отравляющих веществ и бактериальных средств одежды, обуви, 

средств индивидуальной защиты, поверхности тела и слизистых оболочек. Полной 

санитарной обработке подлежит личный состав формирований, рабочие, служащие и 

эвакуированное население после выхода из очагов поражения (зон заражения). Полная 

санитарная обработка заключается в обмывании всего тела теплой водой с мылом. 

Водоснабжение предусматривается из расчета 30-35 литров теплой воды (38-400 С) на 

одного человека. 

7. Прохождения санитарной обработки населения осуществляется поэтапно в 

установленном порядке движения потоков людей на СОП (приложение № 4). 



При необходимости проведения обработки людей различного пола организуется 

прохождение двух потоков или устанавливается очередность прохождения мужчин и 

женщин через однопоточную линию. 

8. Порядок прохождения санитарной обработки зависит от вида и степени 

заражения. При одновременном прибытии из различных зон заражения, первыми 

обрабатывают людей, зараженных отравляющими веществами (далее - ОВ), затем 

зараженных радиоактивными и бактериальными средствами. В любом случае первыми 

обрабатывают тех, кто не использовал средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ). 

9. При развертывании СОП предусматривается его бесперебойная работа и 

поточность обработки, не допуская пересечения зараженных потоков с потоками, 

прошедшими санитарную обработку, а также обеспечивалось последовательное 

прохождение людей через помещения СОП. Для этого на СОП выделяют «грязную» и 

«чистую» зоны. 

Вход в СОП и выход из него располагаются с разных сторон, допускается 

размещать вход и выход с одной стороны СОП при условии, что расстояние между 

ними составляет не менее 20 метров. 

10. Основными элементами (помещениями и площадками) СОП являются: 

контрольно-распределительный пост, площадка частичной специальной обработки, 

ожидальная, пункт приема верхней одежды, раздевальная, обмывочная (душевая), 

одевальная, уборные (санузлы). 

Вспомогательными элементами (помещениями или площадками) являются 

склад зараженной одежды, медицинский пункт, хозяйственная кладовая. Схема 

расположения помещений (площадок) СОП и их техническое оснащение указано в 

приложении № 5. 

11. В грязной зоне СОП располагают контрольно-распределительный пост, 

площадку ожидания, площадку частичной специальной обработки одежды, обуви и 

средств защиты, пункт приема верхней одежды, раздевальную, обмывочную, склад 

зараженной одежды. 

11.1. На контрольно-распределительном посту прибывшие личный состав и 

население проходят дозиметрический контроль в целях измерения уровней 

загрязнения радиоактивными веществами. Устанавливается вид и степень 

зараженности прибывающих, проводится организация потоков людей для 

прохождения санитарной обработки. Прибывшие на обработку люди разбиваются на 

группы мужчин и женщин. Численность группы потока людей не должна превышать 

удвоенного количества душевых сеток в СОП. 

11.2. Площадка частичной специальной обработки одежды, обуви и средств 

защиты находится на удалении 30-40 метров от основных помещений и предназначена 

для дезактивации, дегазации и дезинфекции средств индивидуальной защиты одежды 

и обуви перед их снятием. 

После обработки зараженной одежды, обуви, средств радиационно-химической 

защиты, или сдачи ее для отправки на станцию обеззараживания одежды, личный 

состав формирований гражданской обороны и население во главе со старшими групп 

направляются в ожидальную (площадку ожидания). 



11.3. В ожидальной (площадке ожидания) группы прибывают до момента 

готовности пункта приема верхней одежды. 

11.4. Пункт приема верхней одежды предназначен для снятия и сбора верхней 

одежды и обуви. Зараженная одежда и обувь складываются в отведенное место или 

мешки, не зараженные вещи укладываются в пакет, далее личный состав с пакетом 

вещей и документами направляется в раздевальную. 

11.5. В раздевальной комнате осуществляется регистрация прибывших людей, 

производится прием документов и ценностей. Каждому выдается три жетона с одним 

номером. Один жетон остается у сдающего, второй вкладывается в пакет с ценностями 

и документами, третий - в полиэтиленовый мешок с незараженной одеждой и обувью. 

Прибывшие снимают нижнее белье и складывают его в отведенное место или 

мешки, нижнее белье обезличивается и направляется на специальную обработку или 

гигиеническую стирку. 

В случае заражения бактериальными средствами в раздевальной перед 

помывкой кожные покровы и волосатые части тела обтирают (обмывают) одним из 

дезинфицирующих растворов. Проводят обработку слизистых оболочек глаз и 

носоглотки смесью антибиотиков. В случае заражения ОВ перед помывкой открытые 

участки кожных покровов обрабатывают дегазирующими растворами. 

Перед выходом в обмывочную, прибывшие получают мыло по 30-50 г., мочалку 

и дезинфицируют ноги. 

11.6. В обмывочной прибывшие проводят двукратное мытье тела в такой 

последовательности: руки, голова, шея, тело. Намыливание производят без грубого 

растирания. Если в ходе помывки не удалось снизить загрязнение кожных покровов 

радиоактивными веществами до допустимых норм, то помывку повторяют. В 

обмывочной, одновременно с двукратным обмыванием водой с моющимися 

средствами кожных покровов, проводят трехкратное обмывание волосистых частей 

тела. После помывки слизистые оболочки глаз, носоглотки, и рта обрабатываются 2% 

раствором питьевой соды, 0,2% раствором хлорамина или 1% перекиси водорода. 

12. В «чистой» зоне СОП располагают одевальную, комнату обменного фонда 

одежды, пост дозиметрического контроля, медицинский пункт, хозяйственную 

кладовую. 

12.1. Одевальная предназначается для контроля качества помывки людей, 

медицинского осмотра, получения личных документов и ценных вещей по 

имеющемуся на руках жетону, получение одежды, обуви и средств индивидуальной 

защиты из обменного фонда, вместо имущества, сданного на специальную обработку. 

12.2. Комната обменного фонда одежды для хранения чистых обезличенных 

средств индивидуальной защиты, одежды и обуви размещается совместно или 

поблизости к одевальной. 

12.3. Медицинский пункт для оказания первой медицинской помощи 

пострадавшим, при отсутствии самостоятельных помещений отделяют ширмой. 

13. Организационно-штатная структура формирования для обслуживания СОП 

состоит из звена частичной специальной обработки одежды, обуви, средств защиты (3 

человека), звена приема и помывки людей (3 человека) и звена дозиметрического 

контроля, выдачи одежды и документов (7 человек). 



Всего личного состава вместе с начальником пункта для работы в одну смену - 

14 человек, для работы в две смены - 20 человек (приложение № 6). 

14. Расчет времени на приведение санитарно-обмывочного пункта в готовность 

приведен в приложении № 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о 

санитарно-обмывочном пункте 

 

Паспорт на санитарно-обмывочный пункт 

1. Адрес основного и дополнительного объектов (населенный пункт, район, улица, номер 

дома или сооружения). 

2. Основание для организации санитарно-обмывочного пункта (далее - СОП) 

(постановление администрации Надеждинского муниципального района, штаба гражданской 

обороны, ордер). 

3. Ведомственная принадлежность объекта, на базе которого развернут СОП. 

4. Районы, приписанные для санитарной обработки на СОП, их количество. 

5. План СОП, наименование, назначение и техническое оснащение его элементов. 

6. Данные о возможности работы СОП по пропускной системе: 

6.1. Время приведения СОП в готовность к работе - ч. 

6.2. Суточная потребность в расходуемых материалах (по видам материалов) - кг. (л). 

6.3. Продолжительность непрерывной работы, на собственных запасах веществ для 

специальной обработки - "Ч". 

6.4. Потоки специальной обработки (количество потоков и их назначение в соответствии 

с применяемой технологией). 

7. Штатно-должностной список и функциональные обязанности персонала. 

8. Коммунально-бытовое и медицинское обеспечение:    
Вид обеспечения Способ обеспечения, кто и как 

обеспечивает 

Основание 

   

   

9. Материальное обеспечение:      
Вид и 

наименование 

имущества 

Расчетная 

потребность 

Имеется 

фактически 

Недостает Источники 

фактического 

пополнения 

(ведомство, 

учреждение) и 

основание 

     

     

10. Другие данные. 

 

Начальник санитарно-обмывочного пункта ________________  

Руководитель объекта ___________________  

                                                               (подпись) 

 

Приложение № 2 

к Положению о 

санитарно-обмывочном пункте 

 

Функциональные обязанности личного состава санитарно-обмывочного пункта 

 



1. Начальник санитарно-обмывочного пункта (далее - СОП) отвечает за 

постоянную готовность СОП к работе, за быстрое и качественное проведение 

санитарной обработки личного состава гражданской обороны (далее - ГО) и 

населения. 

Он обязан: 

- обеспечить укомплектованность СОП личным составом и табельным 

имуществом; 

- знать техническое оборудование СОП, правила эксплуатации, лично проверять 

и обеспечивать его исправность, сохранность и постоянную работоспособность; 

- знать обязанности личного состава СОП, проводить с ним занятия по 

специальной подготовке; 

- на основании приказа (постановления) руководителя гражданской обороны 

организовать сбор личного состава, поставить ему задачу и провести дооборудование 

СОП, следить за соблюдением требований безопасности; 

- вести учет проходящих санитарную обработку; 

- руководить работой личного состава СОП; 

- определять режим использования средств индивидуальной защиты; 

- пополнять израсходованные имущества и материалы. 

2. Командир звена частичной специальной обработки средств 

индивидуальной защиты (далее - СИЗ), одежды и обуви отвечает за правильное 

определение характера заражения, качественное проведение частичной 

специальной обработки одежды и обуви, прибывающих на СОП и организацию 

потоков зараженных людей, ведение радиационной и химической разведки и 

наблюдения в районе СОП. 

Он обязан: 

- во время отсутствия начальника СОП выполнять его обязанности; 

- знать обязанности личного состава звена, проводить с ним занятия по 

специальной подготовке; 

- знать технические средства дозиметрического и химического контроля и 

частичной специальной обработки средств индивидуальной защиты, одежды и обуви; 

- готовить к работе контрольно-распределительный пост (далее - КРП) и 

площадку частичной специальной обработки; 

- формировать группы (потоки) людей для прохождения ими санитарной 

обработки; 

- организовать специальную обработку рабочих мест звена после прохождения 

очередной партии людей. 

3. Инструктор - химик отвечает за порядок на площадке частичной 

специальной обработки, правильное проведение дезактивации, дегазации и 

дезинфекции СИЗ, одежды и обуви зараженных людей. 

Он обязан: 

- знать порядок и правила проведения частичной специальной обработки при 

различных видах заражения; 

- по приказанию начальника СОП оборудовать площадку частичной 

специальной обработки и содержать ее в постоянной готовности к обработке. 



- регулировать прохождение зараженными людьми частичной специальной 

обработки, инструктировать прибывших на площадку о порядке и способах 

проведения частичной специальной обработки, необходимых требованиях 

безопасности, снятии верхней одежды и противогазов, укладке вещей в мешки; 

- оказывать помощь в сборе и отправки на станции обеззараживания одежды 

(далее - СОО) средств индивидуальной защиты, одежды и обуви; 

- проводить периодически специальную обработку оборудования площадки 

частичной обработки. 

4. Дозиметрист отвечает за достоверность контроля степени 

радиоактивного загрязнения прибывающих людей, определения наличия 

химического заражения и типа отравляющего вещества. 

Он обязан: 

- знать приборы дозиметрического и химического контроля, уметь с ними 

работать и содержать их в исправном и работоспособном состоянии; 

- по приказанию начальника СОП развернуть КРП; 

- проверять степень загрязнения радиоактивными веществами людей, 

прибывающих на СОП, определять наличие химического заражения и тип 

отравляющих веществ; 

- организовать группы (потоки) обрабатываемых по степени и характеру 

заражения, регулировать движение групп после КРП; 

- контролировать качество частичной дезактивации средств индивидуальной 

защиты, одежды и обуви; 

- вести в районе КРП радиационное и химическое наблюдение, а по приказу 

командира звена - радиационную и химическую разведку в районе СОП. 

5. Командир звена приема одежды, документов и помывки людей отвечает 

за качественную и безопасную помывку людей, прибывших на СОП. 

Он обязан: 

- знать техническое оборудование СОП, порядок и правила проведения 

санитарной обработки; 

- знать обязанности личного состава звена, проводить с ними занятия по 

специальной подготовке; 

- готовить к работе раздевальную, обмывочное отделение и содержать их в 

постоянной готовности к приему людей; 

- руководить работой личного состава звена и оказывать ему помощь; 

- обеспечить порядок в раздевальной и обмывочном отделении, регулировать 

потоки движения людей, следить за соблюдением требований безопасности; 

- организовать специальную обработку раздевальной и обмывочном отделении 

после прохождения очередной группы обрабатываемых. 

6. Химик-дезинфекатор, отвечает за порядок в обмывочном отделении, 

правильное и безопасное проведение санитарной обработки. 

Он обязан: 

- знать порядок и правила проведения санитарной обработки при различных 

видах заражения, поддерживать в исправности и готовности к работе оборудование 

обмывочного отделения; 



- оказывать помощь в проведении специальной обработки противогазов; 

- выдавать мыло и мочалки, инструктировать личный состав о порядке помывки 

и порядке использования мочалок; 

- следить за порядком и соблюдением безопасности в обмывочном отделении; 

- обеспечивать подачу воды температурой 38 - 40°С в обмывочное отделение; 

- периодически проводить специальную обработку оборудования, полов и стен 

обмывочного отделения; 

- проводить дезинфекцию мочалок. 

7. Приемщик документов отвечает за регистрацию прибывших на 

санитарную обработку, прием и сохранность их документов и ценностей. 

Он обязан: 

- зарегистрировать прибывших, принять от них жетон, документы и личные 

вещи, по желанию сдавшего выписать ему квитанцию о приеме документов и вещей; 

- провести специальную обработку пакетов с документами и перенести их вещи 

в «чистую» зону, сдать их ответственному за выдачу документов и одежды. 

8. Приемщик одежды отвечает за сбор и учет зараженной одежды. 

Он обязан: 

- организовать сбор зараженных СИЗ, одежды и обуви; 

- выдавать прибывшим на обработку жетоны на имущество; 

- принимать для передачи в "чистую" зону СИЗ, одежду и обувь; 

- организовать сбор нижнего белья и его отправку на специальную обработку 

или для гигиенической стирки; 

- проводить специальную обработку мешков с имуществом, передаваемым в 

«чистую» зону. 

9. Командир звена дозиметрического контроля, выдачи одежды и 

документов отвечает за порядок прохождения потоков людей после обмывочного 

отделения. 

Он обязан: 

- знать технические средства дозиметрического контроля; 

- знать обязанности личного состава звена и проводить с ним занятия по 

специальной подготовке; 

- готовить к работе одевальную и содержать ее в постоянной готовности к 

приему людей; 

- руководить работой личного состава звена и оказывать ему помощь; 

- следить за порядком в одевальной, регулировать потоки движения людей; 

- организовывать специальную обработку рабочих мест звена после 

прохождения очередной группы обрабатываемых. 

10. Дозиметрист отвечает за достоверность контроля помывки людей при 

загрязнении радиоактивными веществами и дозиметрический контроль 

облучения личного состава СОП. 

 

Он обязан: 

- знать приборы дозиметрического и химического контроля, уметь с ними 

работать и содержать их в исправном состоянии; 



- проверять качество помывки людей при загрязнении радиоактивными 

веществами людей при загрязнении радиоактивными веществами и, если остаточное 

заражение превышает допустимые нормы, направлять их на повторную обработку; 

- вести дозиметрический контроль облучения личного состава СОП и ежедневно 

докладывать о его результатах командиру звена и начальнику СОП; 

- по распоряжению командира звена оказывать помощь в работе личному 

состава звена. 

11. Заведующий имуществом отвечает за своевременный сбор, учет и 

отправку на СОО или на захоронение зараженного вещевого имущества, 

обеспечение СОП расходным имуществом, рецептурами и веществами для 

санитарной обработки. 

Он обязан: 

- принять средства индивидуальной защиты, одежду и обувь, прибывшие на 

СОП, и организовывать их выдачу; 

- своевременно принимать меры к обеспечению СОП расходными материалами, 

растворами, рецептурами и веществами; 

- организовывать прием, учет и отправку с оформлением квитанции на станции 

обеззараживания одежды зараженного вещества и имущества; 

- участвовать в специальной обработке рабочих мест личного состава звена. 

12. Ответственный за выдачу документов и одежды отвечает за сбор, учет и 

отправку на станцию обеззараживания одежды зараженного вещевого 

имущества, сохранность и выдачу личных документов обрабатываемых и их 

ценных вещей, выдачу им СИЗ, одежды и обуви из обменного фонда. 

Он обязан: 

- получить у приемщика документов личные документы обрабатываемых и 

вернуть им после помывки; 

- выдавать и собирать полотенца для вытирания; 

- выдавать взамен обезличенного имущества СИЗ, одежду и обувь из обменного 

фонда; 

- проводить специальную обработку рабочих мест звена. 

13. Медперсонал отвечает за выявление пострадавших, оказание им первой 

медицинской помощи. 

Он обязан: 

- уметь оказывать первую медицинскую помощь нуждающимся; 

- проводить медицинский осмотр проходящих санитарную обработку; 

- уметь проводить по показаниям промывание слизистых оболочек глаз, рта, 

носоглотки и других частей тела; 

- оказывать в «чистой» зоне помощь химику-дезинфектору в проведении 

специальной обработки людей. 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению о 

санитарно-обмывочном пункте 

 

Инструкция по организации санитарной обработки людей на санитарно-

обмывочном пункте 

 

1. Санитарная обработка личного состава аварийно-спасательных 

формирований и населения проводится в целях удаления радиоактивных и 

отравляющих веществ, а также болезнетворных микробов и токсинов, попавших на 

кожные покровы или слизистые оболочки глаз, носа и полости рта. 

За время работы или пребывания людей в очагах поражения, как правило, 

происходит опасное заражение их одежды. Поэтому санитарная обработка 

сопровождается дезактивацией, дегазацией или дезинфекцией одежды, обуви и средств 

индивидуальной защиты. 

В зависимости от условий, характера заражения и наличия средств, санитарная 

обработка людей подразделяется на частичную и полную. 

2. Частичная санитарная обработка. 

2.1. Частичная санитарная обработка носит характер предварительной меры 

перед более тщательной и полной санитарной обработкой, ее проводят после выхода 

(вывода) людей из зараженного района. 

При радиоактивном заражении санитарная обработка заключается в обмывании 

водой рук, лица, шеи и других открытых участков тела, а также в полоскании и 

промывании полости рта, носа и механической обработки одежды. 

При заражении отравляющими веществами (далее - ОВ) частичная санитарная 

обработка заключается в дегазации ОВ, попадающих на кожные покровы, одежду, 

обувь и средства защиты с помощью индивидуального перевязочного пакета (далее - 

ИПП-8). 

При заражении болезнетворными микробами и токсинами частичную 

санитарную обработку по возможности проводят, после установления факта 

заражения. Обработку в данном случае проводят лизолом, крезолом, хлорной 

известью. 

2.2. Частичная санитарная обработка проводится на специально подготовленной 

площадке санитарно-обмывочного пункта (далее - СОП). 

Частичной санитарной обработке следует подвергать только те вещи и части 

тела, которые могут соприкасаться с предметами, загрязненными отравляющими 

веществами или радиоактивной пылью: головные уборы, плащи, пальто, обувь, 

нижнюю часть брюк, открытые участки тела человека. Частичную санитарную 

обработку следует проводить, не снимая противогаза или ватно-марлевой повязки, 

защитных (резиновых) перчаток и обуви. 

2.3. При загрязнении радиоактивной пылью частичная санитарная обработка 

должна проводиться следующими методами: 



- легких защитных костюмов Л-1 и обуви протиранием ветошью, смоченной в 

незараженной воде, либо с обмыванием незараженной водой, при этом нормы расхода 

воды при обтирании - 1,0 - 1,5 л., а при обмывании 2-3 л. на одного человека; 

- одежды, изготовленной из текстильных материалов - вытряхиванием или 

выколачиванием, либо чисткой щеткой, пылесосом. 

2.4. Населению, одетому в обычную одежду, частичную санитарную обработку 

от радиоактивной пыли необходимо проводить в следующем порядке: 

- осторожно снять накидку, плащ, пальто или другую верхнюю одежду; 

- встав спиной к ветру, вытряхнуть одежду, почистить её щеткой, веником или 

выколотить палкой, при этом следить, чтобы пыль при вытряхивании или 

выколачивании не попадала на людей, особенно тщательно следует очищать полы и 

рукава одежды; 

- протереть обувь влажной тряпкой или обмыть водой; 

- вынуть коробку противогаза из сумки, вытряхнуть сумку, обтереть коробку, 

протереть снаружи маску противогаза влажной тряпкой, тампоном, смоченным 

мыльной водой или жидкостью из ИПП-8 (ИПП-10). 

2.5. При отсутствии средств индивидуальной защиты лицо и открытые участки 

тела обмыть незараженной водой с мылом. Допускается, как исключение, обтирание 

влажным полотенцем. Вначале необходимо тщательно вымыть руки, обращая 

внимание на чистоту ногтей, затем - лицо и тело. При этом следить, чтобы смытая вода 

не попала в рот, нос или глаза. В заключение необходимо прополоскать чистой водой 

рот, нос, горло и промыть глаза. 

2.6. После частичной санитарной обработки необходимо пройти 

дозиметрический контроль. 

2.7. Одежда, обувь, для которых не удается достичь норм безопасного 

остаточного загрязнения, подлежат замене из обменного фонда СОП после полной 

санитарной обработки. 

3. Полная санитарная обработка. 

После выполнения частичной санитарной обработки люди направляются на 

полную санитарную обработку. 

3.1. Полная санитарная обработка людей, проводится в предварительно 

оборудованных, стационарных обмывочных пунктах, банях, где имеется подача воды 

и ее подогрев до 38 - 40 °С. 

Полную санитарную обработку в обязательном порядке должны проходить в 

районах карантина, обсервации, личный состав невоенизированных формирований, а 

также население, пораженные отравляющими веществами, после проведения 

частичной санитарной обработки. 

4. Место нахождения СОП обозначается указателем «САНИТАРНО-

ОБМЫВОЧНЫЙ ПУНКТ». 

Помещения (участки, места) в СОП обозначаются указателями: 

- пост дозиметрического контроля; 

- площадка ожидания; 

- площадка частичной специальной обработки; 

- ожидальная; 



- пункт приема верхней одежды; 

- раздевальное отделение; 

- склад зараженной одежды (место сбора загрязненной одежды); 

- обмывочное отделение; 

- одевальное отделение; 

- прием документов и ценностей; 

- регистрация лиц, проходящих специальную подготовку; 

- место приема незараженной одежды; 

- помещения (участок, место) для хранения мыла и мочалок; 

- помещения для хранения обеззараживающих средств; 

- пост медицинского осмотра; 

- комната отдыха обслуживающего персонала; 

- склад обменного фонда одежды, обуви и СИЗ; 

- место выдачи полотенец; 

- пункт (место) получения документов, ценностей, одежды, обуви и СИЗ; 

- хозяйственная кладовая; 

- санузел; 

- участок дегазации, дезактивации и дезинфекции. 

Планировка СОП должна быть решена таким образом, чтобы исключить 

возможность встречного или пересекающегося движения зараженных и помытых 

людей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к Положению о 

санитарно-обмывочном пункте 

 



Порядок прохождения санитарной обработки на санитарно-обмывочных 

пунктах 

 

1. Общий порядок проведения полной санитарной обработки 

1.1. Санитарную обработку личного состава нештатных формирований по 

обеспечению мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) и населения 

проводят на санитарно-обмывочных пунктах (далее - СОП). Порядок прохождения 

санитарной обработки зависит от вида и степени заражения. При одновременном 

прибытии людей из различных зон, первыми обрабатывают зараженных 

отравляющими веществами, затем зараженных радиоактивными веществами и 

бактериальными средствами. 

В любом случае первыми обрабатывают тех, кто не использовал средств 

индивидуально защиты (далее - СИЗ). 

1.2. Население и личный состав НФГО, подвергшихся заражению, собираются 

на контрольно-распределительном пункте (далее - КРП), проводится дозиметрический 

контроль в целях измерения уровней загрязнения радиоактивными веществами. 

Прибывшие разбиваются на группы мужчин и женщин, численность группы не должна 

превышать удвоенного количества душевых сеток в СОП. 

Движение на СОП обрабатываемые осуществляют в составе сформированных 

групп. 

1.3. На площадке частичной санитарной обработки прибывшие самостоятельно 

или с помощью инструктора-химика звена частичной специальной обработки одежды 

проводят частичную специальную обработку СИЗ, одежды и обуви. Работы проводятся 

только в противогазах (респираторах) и, как исключение, в ватно-марлевых повязках. 

Одежда обрабатывается путем выколачивания (при заражении ОВ кипячением), обувь 

обметается от пыли, СИЗ обмываются дезактивирующими, дегазирующими, 

дезинфицирующими растворами, щетками, ветошью, паклей. Зараженная ветошь, 

пакля сбрасываются в ямы, которые после работы засыпаются слоем земли 1-1,5 м. 

1.4. В ожидальной (на площадке ожидания) группы прибывают до момента 

готовности пункта приема верхней одежды. 

1.5. В пункте приема верхней одежды прибывшие снимают зараженные 

головные уборы, СИЗ, верхнею одежду и обувь. 

Зараженную одежду и обувь складывают в отведенное место или мешки. 

Незараженную одежду и обувь вкладывают в пакет и переносят в раздевальную. 

1.6. В раздевальной прибывшие регистрируются, получают три жетона с 

одинаковыми номерами, сдают документы и вещи. Один жетон вкладывают в пакет с 

незараженной одеждой и обувью, другой в пакет с документами, третий оставляют на 

руках для получения своих вещей и документов. 

Прибывшие снимают нижнее белье и складывают его в отведенной место или 

мешки. Нижнее белье обезличивается и направляется затем на специальную обработку 

или гигиеническую стирку. Пострадавшие при необходимости получают медицинскую 

помощь. 

Перед выходом в обмывочную прибывшие получают мыло (30-50 г.) и мочалку, 

дезинфицируют ноги. 



1.7. В обмывочном отделении прибывшие проводят двукратное мытье тела в 

последовательности: руки, голова, шея, тело. Намыливание производят без грубого 

растирания. 

На каждого человека расходуется около 30-35 л. воды, подогретой до 40-50о С. 

1.8. В одевальном отделении прошедшие санитарную обработку получают 

полотенце, перед одеванием проходят медицинский осмотр. По имеющемуся на руках 

жетону получают чистую одежду, обувь из обменного фонда, получают документы и 

ценности. 

2. Особенности проведения санитарной обработки при загрязнении 

радиоактивными веществами. 

2.1. Личный состав формирования и населения, прибывшие на СОП, проходят 

на КРП контроль загрязнения радиоактивными веществами. 

2.2. СИЗ, одежду и обувь, имеющие уровни загрязнения выше допустимых, 

подвергают частичной специальной обработке. Если после проведения первой или 

повторной частичной дезактивации не были достигнуты допустимые величины 

загрязнения, то загрязненные предметы должны быть сданы для замены на чистые и 

отправлены для проведения дезактивации. 

2.3. Если в ходе помывки не удалось снизить загрязнение кожных покровов до 

допустимой величины, то помывку повторяют. 

3. Особенности проведения санитарной обработки при заражении 

отравляющими веществами. 

3.1. В том случае, если на зараженной местности личный состав не использовал 

изолирующие СИЗ, всю одежду, включая нижнее белье, направляется на полную 

специальную обработку. 

3.2. Перед помывкой теплой водой с мылом волосы и открытые участки кожных 

покровов обрабатывают дегазирующими растворами. 

После помывки слизистые оболочки глаз, носоглотки и рта обрабатывают 2% 

раствором питьевой соды или 1% раствором перекиси водорода. 

3.3. В ходе санитарной обработки выявляются лица, подозрительные на 

поражение отравляющими веществами или имеющие симптомы поражения: жалобы 

на головную боль, головокружение, шаткость походки, вялость, повышенная 

потливость или синюшность кожных покровов, учащение пульса до 200 ударов в 

минуту, боли в области сердца, учащение или затруднение дыхания, мышечная 

слабость или подергивание мышц. 

3.4. Лица с выявленными признаками отравления направляются в сортировочно-

эвакуационное отделение отряда первой врачебной помощи или другие назначенные 

медицинские учреждения. 

4. Особенности проведения санитарной обработки при заражении 

бактериальными средствами 

4.1. Вся зараженная одежда, обувь, СИЗ подвергается специальной обработке 

независимо от проведения частичной специальной обработки. 

4.2. На площадке частичной специальной обработки - СИЗ, одежду и обувь 

орошают дезинфицирующими растворами, в крайнем случае, перед входом в пункт 



приема верхней одежды - водой (с раствором 1,5 л на человека). Обувь обязательно 

протирается дезинфицирующим раствором. 

4.3. В раздевальном отделении перед помывкой кожные и волосистые части тела 

обтирают (обмывают) одним из дезинфицирующих растворов. 

Если СИЗ органов дыхания и глаз не применялись или были повреждены, то 

проводят обработку слизистых оболочек глаз и носоглотки смесью антибиотиков 

группы аминогликозидов (стрептоцид), тетрациклиновой группой (хлортетрациклин, 

окситетрациклин, тетрациклин в концентрациях 10000 - 20000 мкг/мл). 

При отсутствии антибиотиков в глаза вводят несколько капель 1% раствора 

азотнокислотного серебра, в нос - 1% раствор протаргола, рот и горло прополаскивают 

0,05% раствором марганцовокислого калия. 

4.4. В обмывочном отделении одновременно с двукратным обмыванием водой с 

моющими средствами кожных покровов, проводят трехкратное обмывание волосистых 

частей тела. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к Положению о 

санитарно-обмывочном пункте 

 



Схема развертывания санитарно-обмывочного пункта 

 

 
Условные обозначения: 

 

 - «Чистая» зона; 

 

 - "Грязная" зона; 

 

- поста дозиметрического контроля; 

 

 - движение обработанного населения; 

 

1 - контрольно-распределительный пост; 2 - площадка ожидания; 3 - площадка частичной 

специальной обработки; 4 - ожидальная; 5 - пункт приема верхней одежды; 6 - раздевальная; 

7- обмывочная; 8- одевальная; 9 - склад зараженной одежды; 10 - склад обменного фонда 

одежды; 11- хозяйственная кладовая; 12 - медицинский пункт; 13 - комната отдыха; 14 - 

санузел. 

 

Назначение и техническое оснащение элементов санитарно-обмывочного пункта 

   

Элемент санитарно-

обмывочного пункта 

(далее - СОП) 

Назначение элементов 

СОП 

Техническое оснащение 

элементов СОП 

Контрольно-

распределительный пост 

Для контроля загрязнения 

радиоактивными 

Измеритель мощности дозы 

ДП-5В (ДКС-96), войсковой 



веществами людей, 

пребывающих на СОП и 

организации потоков 

людей для прохождения 

санитарной обработки 

прибор химической разведки 

ВПХР, метеокомплект МК-3 

документация, стол, стул 

Площадка частичной 

специальной обработки 

Для дезактивации, 

дегазации и дезинфекции 

средств индивидуальной 

защиты, одежды и обуви 

перед их снятием 

Резервуары для специальных 

растворов. 

Средства специальной 

обработки: выбивалки, 

щетки, пылесосы, 

гидропульты, ветошь. Тара 

для чистой и использованной 

ветоши, вешалки, столы, 

щиты для развешивания 

обрабатываемых СИЗ 

Ожидальная Для временного 

нахождения людей, 

прибывших на СОП, до 

прохождения ими 

санитарной обработки 

Скамейки или стулья, 

средства обогрева и защиты 

от осадков 

Пункт приема верхней 

одежды 

Для снятия и сбора СИЗ, 

верхней одежды и обуви 

Скамейки, мешки для сбора 

зараженного имущества, 

тележка 

Раздевальная Для регистрации 

прибывших, приема у них 

личных документов, 

медицинского осмотра, 

оказания первой 

медицинской помощи, 

снятия нижнего белья, 

повторной специальной 

обработки и снятия 

противогазов, дегазации и 

дезинфекции отдельных 

участков кожных покровов, 

получения мыла и мочалок. 

Письменный стол, стулья или 

скамейки, жетоны для 

идентификации собранного 

имущества, ящики для 

жетонов и ящики для 

переноски документов и 

ценных вещей, мешки для 

сбора зараженной одежды, 

тележка для их перевозки, 

столы для специальной 

обработки противогазов, 

стеллаж (ящики) для мыла и 

чистых мочалок, 

оборудование медицинского 

работника, тара для 

содержания чистой и 

использованной ветоши, 

резервуары для специальных 

растворов, в том числе не 

менее одной емкости с 

раствором для дезинфекции 

ног перед входом в 

обмывочную 

Обмывочная Для помывки людей, 

проходящих санитарную 

обработку 

Душевые сетки, решетки на 

пол, тара для сбора 

использованных мочалок, 

стеллаж (вешалка) для 

противогазов 

Одевальная Для контроля качества 

помывки людей при 

загрязнении 

Измеритель мощности дозы 

ДП-5В, стеллаж (ящик) для 

чистых полотенец, 



радиоактивными 

веществами, дезинфекции 

слизистых оболочек глаз, 

носа, рта, кожных покровов 

и волосистых частей тела, 

вытирания, медицинского 

осмотра, получения СИЗ, 

личных документов и 

ценных вещей 

оборудование медицинского 

работника, стол, стулья 

(скамейки), стеллажи для 

чистой одежды, ящик для 

сбора грязных полотенец и 

мочалок, бачки с питьевой 

водой 

Склад зараженной одежды Для сбора, сортировки, 

упаковки в мешки и 

хранения зараженной 

одежды, СИЗ перед 

отправкой на станцию 

обеззараживания одежды 

Стеллажи для размещения 

зараженной одежды, мешки 

для ее упаковки, стол, стулья 

Склад обменного фонда 

одежды 

Для хранения чистых 

обезличенных СИЗ, 

одежды и обуви 

Стеллажи (ящики) для 

хранения имущества, стол и 

стул 

Медицинский пункт Для оказания первой мед. 

помощи пострадавшим, 

хранения необходимых 

медицинских препаратов и 

имущества 

Стеллажи, ящики для 

хранения имущества и 

материалов 

Хозяйственная кладовая Для хранения имущества и 

расходных материалов, 

используемых при работе 

СОП. 

Стеллажи, ящики для 

хранения имущества и 

материалов 

Комната отдыха личного 

состава, работающего в 

"грязной" и "чистой" зоне 

Для отдыха личного 

состава СОПа во время 

перерыва в работе 

Стол, стулья, вешалки для 

личной одежды, кушетки, 

шкафы для личных вещей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к Положению о 

санитарно-обмывочном пункте 
 

Организационно - штатная структура персонала  



санитарно-обмывочного пункта 
 

 

 

 

 

 

Звенья 

 

  

 

 

Командир – 1                                    Командир – 1                        Командир -1 

Инструктор – химик – 1                  Химик-дозиметрист – 1       Заведующий имуществом -1 

Дозиметрист -1                                Приемщик документов -1    Дозиметрист -1  

                                                                                                          Медицинский персонал-2                                                                                               

                                                                                                          Ответственный за выдачу 

                                                                                                          документов и одежды-2 

Личный состав для работы в две смены-20 чел. 

Ориентировочная возможность за 10 час. работы по санитарной обработки – 800 чел. 

 

Удельные нормативы для расчета необходимой производительности санитарно-

обмывочных пунктов 

     

Вместимость 

бани (количество 

посадочных мест) 

Количество 

душевых 

сеток 

Пропускная 

способность 

чел/час 

Расходы 

воды 

м.куб./час 

Расход воды 

на один цикл 

обработки 

м.куб 

20 14 101 3,6-5,9 1,05-1,47 

50 30 216 9-12,6 2.25-3,15 

100 60 432 18-25,2 4,4-6,3 

200 100 720 30-42 7,5-10,5 

300 150 1080 39-63 11,25-15,75 

Ориентировочную пропускную способность СОП рассчитывают по формуле: 

 

П = N х 7,2 

Где П - пропускная способность СОП, чел/час, N - число душевых сеток, 

 

7,2 - коэффициент, учитывающий количество обрабатываемых под одной душевой 

сеткой. 

 

 

 

 

 

Приложение № 7 

к Положению о 

санитарно-обмывочном пункте 

 

Начальник СОП 

Частичной специальной 

обработки одежды, обуви, 

средств РХБЗ – 3 чел. 

Приема одежды и помывки 

людей – 3 чел.  

Дозиметрического контроля, 

выдачи одежды и 

документов-7 чел. 



Расчет времени на приведение санитарно-обмывочного пункта в готовность 

     
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Время выполнения Исполнители 

  
В рабочее 

время 

В 

нерабочее 

время 

 

1. Сбор личного состава 10 мин. 2 ч. 

40 мин. 

Начальник СОП 

2. Постановка задачи на приведение 

СОП в готовность и 

доукомплектование его личным 

составом до полного штата 

10 мин. 30 мин. Начальник СОП 

3. Уточнение обязанностей и 

инструктаж личного состава СОП 

по мерам безопасности при 

выполнении задач по санитарной 

обработке зараженных людей 

10 мин. 10 мин. Начальник СОП 

4. Выдача личному составу 

индивидуальной защиты, приборов 

и другого имущества (согласно 

плану выдачи) 

30 мин. 30 мин. Начальник СОП 

5. Выполнение работ по 

дооборудованию помещений бани 

или других помещений под СОП 

2ч. 20мин. 3 ч.20 мин. Личный состав 

СОП 

6. Герметизация производственных 

помещений и выполнение 

мероприятий по светомаскировке 

25 мин. 60 мин. Личный состав 

СОП 

7. Уточнение наличия 

дезинфицирующих, моющих 

средств, мочалок 

10 мин. 20 мин. Командиры 

звеньев СОП 

8. Доклад начальника СОП о 

готовности к работе 

Через 2 ч. Через 6 ч. Начальник СОП 

9. Получение обменного фонда 

одежды на пункте вещевого 

снабжения ГО 

В соответствии с планом 

гражданской обороны 

Начальник СОП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

                                                                   к постановлению администрации  

Надеждинского муниципального района  

                                                                    от 27 июня 2025 года № 352 
 

 



Положение о станции обеззараживания транспорта 

 

1. Станции обеззараживания техники Надеждинского муниципального района 

(далее - СОТ), должна обеспечивать полную специальную обработку техники 

формирований. СОТ развертывают автотранспортные организации, в качестве 

самостоятельных объектов или в составе пунктов специальной обработки. СОТ могут 

быть стационарными или временными (полевыми). 

2. СОТ создают на базе помещений постов мойки и уборки подвижного состава 

транспорта в автотранспортных предприятиях, на станциях технического 

обслуживания независимо от их форм собственности. 

3. Приспособление учреждений под СОТ осуществляют по заблаговременно 

разработанным руководителями этих учреждений планами подготовительных 

мероприятий. 

4. Проектирование приспособлений помещений для специальной обработки 

техники в качестве СОТ осуществляют в соответствии СП 94.13330.2016 «СНиП 

2.01.57-85 «Приспособление объектов коммунально-бытового назначения для 

санитарной обработки людей, специальной обработки одежды и подвижного состава 

автотранспорта». 

5. На все СОТ составляются паспорта (приложение № 1). 

6. Технические средства СОТ включают оборудование базовых организаций, 

дополненное специальной техникой и имуществом в зависимости от назначения 

помещений и площадок, а также планируемой пропускной способности. На особый 

период разрабатываются функциональные обязанности личного состава СОП 

(приложение № 2). 

7. Порядок прохождения специальной обработки транспорта на СОТ 

(приложение № 3), предусматривает круглосуточную работу и поточность обработки, 

не допуская пересечения загрязненных потоков с потоками, прошедшими 

специальную обработку. 

8. На СОТ выделяют «грязную» и «чистую» зоны, в целях отделения 

загрязненных потоков от потоков, прошедших специальную обработку. Рабочие 

площади «грязной» и «чистой» зон, расположенных в одном помещении, следует 

отделять перегородками с проемами для проезда автомобилей. Проемы оснащают 

водонепроницаемыми шторами. 

Схема расположения элементов СОТ и их техническое оснащение указано в 

приложении № 4. 

Основными элементами и площадками СОТ являются: 

8.1. Контрольно-распределительный пост служит для контроля радиоактивного 

загрязнения и обнаружения химического заражения техники, пребывающей на СОТ, в 

целях определения необходимости проведения специальной обработки и организации 

потоков ее прохождения, и оснащаются: измерители мощности, газоанализаторы, стол, 

стул, палатка со всем оборудованием и документацией. 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о 

станции обеззараживания техники 

 

Паспорт на станцию обеззараживания транспорта 

 



1. Адрес основного и дополнительного объектов (населенный пункт, район, 

улица, номер дома или сооружения). 

2. Основание для организации станции обеззараживания транспорта (далее - 

СОТ) (постановление администрации Надеждинского муниципального района, штаба 

гражданской обороны, ордер). 

3. Ведомственная принадлежность объекта, на базе которого развернута СОТ. 

4. Контингенты (районы), приписанные к станции обеззараживания транспорта. 

5. План СОТ, наименование, назначение и техническое оснащение. 

6. Данные о возможности работы СОТ по пропускной системе: 

6.1. Время приведения СОТ в готовность к работе – «Ч». 

6.2. Суточная потребность в расходуемых материалах (по видам материалов) - 

кг (л). 

6.3. Продолжительность непрерывной работы на собственных запасах веществ 

для специальной обработка – «Ч». 

7. Технологическое оборудование. 

8. Санитарно-техническое оборудование СОТ. 

9. Очистные сооружения (наличие и режим работы). 

10. Средства для специальной обработки технологического оборудования и 

помещений СОТ (наличие и места расположения). 

11. Производство дополнительных работ по приспособлению объекта: 

 

Вид работы Стоимость работы, 

руб. 

Затраты времени, ч Примечания 

    

    

    

12. Результаты осмотров и меры дли устранения недостатков:      
 
 

Помещение, 

оборудование 

и др. 

Кем 

проверялось 

Дата Результаты 

проверки 

Срок 

устранения 

обнаруженных 

недостатков 

 Отметка об 

устранении 

недостатков 

     
 

 

     
 

 

     
 

 

       

13. Схема СОТ (на отдельном листе с наименованием помещений и 

маршрутами движения загрязненных и чистых потоков, местоположения 

технологического оборудования). 

 

14. Дата заполнения паспорта. 

 

Начальник СОТ _______________________  
                                                (подпись) 

          Руководитель объекта __________________  



                                                   (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о 

станции обеззараживания техники 

 

Функциональные обязанности личного состава станции обеззараживания 

транспорта 

 



1. Начальник станции обеззараживания транспорта (далее - СОТ) отвечает 

за постоянную готовность станции обеззараживания транспорта к работе, за 

быстрое и качественное проведение специальной обработки транспортных и 

технических средств. 

Он обязан: 

1.1. Обеспечить укомплектованность СОТ личным составом и табельным 

имуществом. 

1.2. Знать техническое оборудование СОТ, правила его эксплуатации, лично 

проверять и обеспечивать его исправность, сохранность и постоянную 

работоспособность. 

1.3. Знать обязанности личного состава СОТ, проводить с ним занятия по 

специальной подготовке. 

1.4. Руководить работой личного состава СОТ и следить за соблюдением 

требований безопасности. 

1.5. Определять режим использования средств индивидуальной защиты (далее - 

СИЗ). 

1.6. Пополнять израсходованные имущество и материалы. 

1.7. Вести учет зараженного транспорта, проходящего специальную обработку, 

докладывать о проведении специальной обработки транспорта. 

2. Командир звена приема зараженного транспорта отвечает за правильный 

прием и учет поступающего транспорта, и подготовку его к специальной 

обработке.  

Он обязан: 

2.1. Выполнять обязанности начальника СОТ во время его отсутствия. 

2.2. Знать средства специальной обработки, радиационного и химического 

контроля. 

2.3. Знать обязанности личного состава звена, проводить с ними занятия по 

специальной подготовке. 

2.4. Оборудовать и готовить рабочие места личного состава звена. 

2.5. Руководить работой личного состава звена и оказывать ему помощь. 

2.6. Принимать и учитывать транспорт, прибывающий на СОТ. 

2.7. Регулировать его движение на входе после специальной обработки. 

2.8. Организовать специальную обработку съемного оборудования 

транспортных средств. 

3. Командир - дозиметрист звена обеззараживания техники и мягкого 

инвентаря транспорта отвечает за быстрое и качественное проведение 

специальной обработки подвижного состава транспорта. 

Он обязан: 

3.1. Знать средства дозиметрического контроля и контролировать качество 

специальной обработки. 

3.2. Знать средства специальной обработки и уметь ими пользоваться. 

3.3. Знать обязанности личного состава, проводить с ним занятия по специальной 

подготовке. 

3.4. Оборудовать и готовить рабочие места личного состава звена. 



3.5. Установить необходимый способ специальной обработки транспорта. 

3.6. Руководить работой личного состава звена и оказывать ему помощь. 

3.7. Организовать уборку и специальную обработку рабочих мест звена. 

4. Дозиметрист отвечает за достоверность контроля степени загрязнения 

объектов радиоактивными веществами.  

Он обязан: 

4.1. Знать приборы дозиметрического уметь с ними работать и содержать их в 

исправном и работоспособном состоянии. 

4.2. Проверять степень загрязнения радиоактивными веществами транспорта и 

людей, прибывающих на СОТ. 

4.3. Определять тип отравляющих веществ, которыми заражен транспорт, 

поступающий на СОТ. 

4.4. Вести радиационное наблюдение в районе СОТ. 

4.5. Участвовать в специальной обработке рабочих мест звена. 

5. Командир звена санитарной обработки отвечает за своевременное и 

качественное приготовление растворов для специальной обработки и 

качественную санитарную обработку личного состава станции и людей, 

прибывающих на СОТ. 

Он обязан: 

5.1. Знать средства санитарной обработки и уметь ими пользоваться. 

5.2. Знать растворы (рецептуры, вещества) для специальной обработки и правила 

их приготовления. 

5.3. Знать обязанности личного состава, проводить с ним занятия по специальной 

подготовке. 

5.4. Оборудовать рабочие места личного состава звена. 

5.5. Руководить работой личного состава звена и оказывать ему помощь. 

6. Командир звена обеззараживания техники транспорта отвечает за 

быстрое и качественное проведение специальной обработки подвижного состава 

транспорта. 

Он обязан: 

6.1. Знать средства дозиметрического контроля и контролировать качество 

специальной обработки. 

6.2. Знать средства специальной обработки и уметь ими пользоваться. 

6.3. Знать обязанности личного состава, проводить с ним занятия по специальной 

подготовке. 

6.4. Оборудовать и готовить рабочие места личного состава звена. 

6.5. Установить необходимый способ специальной обработки транспорта. 

6.6. Руководить работой личного состава звена и оказывать ему помощь. 

 

6.7. Организовать уборку и специальную обработку рабочих мест звена. 

7. Кладовщик - химик звена приготовления растворов отвечает за 

сохранность материальных средств и средств специальной обработки. 

Он обязан: 

7.1. Знать требования безопасности при работе с химикатами. 



7.2. Контролировать поступление на СОТ материалов и имущества, 

организовать их учет и хранение. 

7.3. Иметь в наличии и контролировать качество средств специальной 

обработки. 

7.4. Принимать участие в специальной обработке рабочих мест звена. 

7.5. Выдавать чистые средства индивидуальной защиты, одежду и обувь лицам, 

прошедшим санитарную обработку. 

8. Химик-дегазатор звена санитарной обработки отвечает за готовность 

санитарного пропускника и своевременную и качественную санитарную 

обработку личного состава. 

Он обязан: 

8.1. Знать порядок и правила проведения санитарной обработки, поддерживать в 

исправности и готовности к работе санитарный пропускник. 

8.2. Готовить к работе моющие средства и средства для специальной обработки 

противогазов. 

8.3. Оказывать помощь в проведении обработки противогазов и пакетов с 

личными документами. 

8.4. Принимать зараженные средства индивидуальной защиты, одежду и обувь. 

8.5. Следить за порядком и соблюдением безопасности при проведении 

санитарной обработки. 

8.6. Периодически проводить специальную обработку помещения и 

оборудования санитарного пропускника. 

9. Химик-дегазатор звена обеззараживания техники отвечает за своевременную 

и качественную специальную обработку транспорта. 

Он обязан: 

9.1. Знать технические средства и уметь проводить ими специальную обработку. 

9.2. Проводить специальную обработку транспорта, прибывшего на СОТ. 

9.3. Участвовать в проведении специальной обработки СОТ. 

10. Химик-дегазатор звена приготовления растворов отвечает за своевременное 

и качественное приготовление растворов (рецептур) для специальной обработки. 

Он обязан: 

10.1. Знать растворы, рецептуры и вещества, используемые для специальной 

обработки, и уметь их готовить. 

10.2. Готовить растворы (рецептуры) для специальной обработки. 

10.3. Участвовать в проведении специальной обработки СОТ. 

11. Инструктор - химик приема зараженной техники отвечает за достоверность 

определения наличия химического заражения и типа отравляющего вещества. 

Он обязан: 

11.1. Знать средства химического контроля. 

11.2. Уметь с ними работать и содержать их в исправном и работоспособном 

состоянии. 

11.3. Отвечает за проведение специальной обработки съемного оборудования 

транспортных средств. 

11.4. Знать средства специальной обработки и уметь их использовать. 



11.5. Оказывать помощь личному составу, сопровождающему транспорт, в 

проведении специальной обработки съемного оборудования. 

11.6. Периодически проводить специальную обработку рабочих мест звена. 

11.7. Отвечает за качество специальной обработки СОТ. 

12. Медперсонал отвечает за выявление пострадавших и оказание им первой 

медицинской помощи. 

Он обязан: 

12.1. Знать симптомы (признаки) поражения ионизирующим излучением, 

отравляющими веществами и бактериальными средствами. 

12.2. Уметь оказывать первую медицинскую помощь нуждающимся. 

 

12.3. Проводить медицинский осмотр, проходящих санитарную обработку. 

12.4. Уметь проводить (по показаниям) промывание слизистых оболочек глаз, 

рта, носоглотки и других частей тела. 

12.5. Оказывать в «чистой» зоне помощь химику-дезинфектору в проведении 

санитарной обработки людей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к Положению о 

станции обеззараживания техники 

 

Порядок организации обеззараживания транспорта 

 



При выпадении радиоактивной пыли, веществ в сухую погоду транспортные 

средства и техника загрязняются с плотностью, которая составляет 10% от плотности 

загрязнения местности. 

В зависимости от наличия средств дезактивации, степени загрязнения и времени 

используется тот или другой способы дезактивации: 

Первый способ дезактивации - это смывание радиоактивных веществ струей 

воды под давлением. Выполняется он посредством специальных машин и приборов 

или машин и приборов, которые используются в народном хозяйстве. При смывании 

радиоактивной пыли всю поверхность загрязненного объекта последовательно сверху 

к низу обмывают сильной струей воды. Струю направляют под углом 30-60° к 

поверхности, которая обрабатывается, на расстоянии 3-4 м с тем, чтобы вода стекала 

на землю, а не разбрызгивалась в разные стороны. Особенно плотно промывают пазы 

и щели. Степень загрязнения объекта в результате такой обработки может быть 

снижена в 10-20 раз. 

Второй способ дезактивации - смывание радиоактивных веществ водой или 

моющими растворами с одновременной протиркой подручными средствами, 

смоченными в дезактивующих растворах, водой или растворителями. Для достижения 

полноты дезактивации загрязненные поверхности обрабатывают 2-3 раза. После 

каждой обработки поверхность протирается досуха. 

Зимой обработку загрязненных объектов можно проводить 2-3-разовой 

протиркой их поверхности снегом. Особенное внимание уделяют обработке 

труднодоступных мест. 

Частичная дезактивация транспортных средств и техники осуществляется при 

необходимости после выхода из загрязненного района. Для проведения частичной 

дезактивации в первую очередь используются подручные средства: веники, щетки, 

можно также использовать дезактивирующие комплекты и специальные растворы. 

Частичная дезактивация проводится обслуживающим персоналом транспортных 

средств и техники. С помощью специальных средств и материалов обрабатываются те 

места и узлы машин, к которым касались в процессе управления. Дезактивацию 

автомобиля начинают с обработки тента. Сначала его выбивают, находясь во 

внутренней части кузова; потом, став на задний борт кузова, обметают веником или 

щеткой. Верх кабины, моторную часть автомобиля, переднее стекло, щетки и 

подножки обметают и протирают, потом обрабатывают внутренние поверхности 

кабины, приборы и рычаги управления. 

Если на машине предусматривается перевозка людей, то дополнительно 

обрабатывается задний борт из внешней стороны и внутренняя поверхность кузову. 

Аналогично проводят дезактивацию сельскохозяйственной, строительной и 

другой техники. 

Если радиоактивные вещества выпали вместе со снегом, его необходимо сразу 

убрать из транспортных средств и техники. 

Полная дезактивация транспортных средств и техники заключается в удалении 

радиоактивных веществ из загрязненных поверхностей к допустимым величинам 

загрязнения. Она проводится за пределами загрязненной территории на станциях 

обеззараживания транспорта, которые заблаговременно создаются на базе моющих 



отделений гаражей, станций обслуживания автомобилей, а также на площадках 

дезактивации, расположенных в полевых условиях вблизи водоемов. 

В сооружениях для обеззараживания транспортных средств и техники 

устанавливается одна или несколько поточных линий. Каждая линия состоит из 

последовательно расположенных 1-2 рабочих постов, на которых обрабатываются 

транспортные средства и техника. Параллельно потокам устанавливают столы для 

обработки деталей и узлов, которые снимаются. 

К каждому рабочему посту подводится горячая вода и сдавленный воздух, 

которым будут дезактивироваться машины, что установлены на эстакады. Сброс 

загрязненной воды происходит сквозь приемщик в отстойник и дальше - в 

промежуточные колодцы. 

Возле рабочих мест располагаются емкости для приготовления 

дезактивирующих растворов, щетки, веники и инструмент, которые могут быть 

нужными при обеззараживании транспортных средств. 

Машины, что прибыли на станцию обеззараживания, поступают на площадку 

для обеззараживания транспортных средств, где дозиметристы определяют степень их 

загрязнения. Места, что заражены наиболее сильно, отмечаются и в дальнейшем 

поддаются более тщательной обработке. 

Машины освобождаются от груза и поступают на первый рабочий пост, где из 

них снимают запасные колеса, тенты, которые передают на столы, предназначенные 

для обработки деталей. Здесь машины также освобождают от грязи и масла, после чего 

машины поступают на второй пост, где проводится дезактивация с использованием 

моющих дезактивирующих растворов. 

На третьем рабочем посту определяется полнота дезактивации машины и 

проводится монтаж ранее снятого оборудования. Машины, что загрязнены больше 

допустимых норм, возвращаются для повторной дезактивации. Обработанные машины 

передвигаются на площадку для обеззараживания транспортных средств и техники, где 

протираются, смазывают и готовятся к выезду. 

Под руководством обслуживающего персонала площадки в выполнении работ 

из предыдущей очистки машин от снега, льда и грязи и в проведении дезактивации 

принимают участие экипажи машин, которые проходят дезактивацию. 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к Положению о 

станции обеззараживания транспорта 

 

Схема развертывания станции обеззараживания транспорта 



 

 

 
Условные обозначения 

 

 - «Чистая» зона 

 

 - «Грязная» зона 

 

1 - рабочий пост; 

2 - стол для деталей; 

3 - ларь для обтирочных материалов; 

4 - емкость металлическая для приготовления растворов для специальной обработки; 

5 - установка для мойки шланговая; 

6 - водонепроницаемая штора; 

7 - экран; 

8 - перегородка; 

9 - КРП. 

 

Назначение и техническое оснащение элементов станции обеззараживания 

транспорта 

   

Элемент станции 

обеззараживания 

транспорта 

Назначение элементов 

станции обеззараживания 

транспорта 

Техническое оснащение 

элементов станции 

обеззараживания 

транспорта 

Контрольно-

распределительный пост 

Для контроля радиоактивного 

загрязнения и обнаружения 

химического заражения 

техники, прибывающей на 

станции обеззараживания 

транспорта (далее - СОТ), в 

целях определения 

необходимости проведения 

специальной обработки и 

Измеритель мощности 

дозы ДП-5В (5А, 5Б, 5М), 

войсковой прибор 

химической разведки 

(ВПХР), стол, стул, палатка 

со всем оборудование и 

документация 



организации потоков ее 

прохождения 

Площадка ожидания Для временного нахождения 

техники, прибывшей на СОТ, 

до начала специальной 

обработки 

 

Площадка специальной 

обработки 

Для дегазации, дезактивации 

и дезинфекции техники, 

прибывшей на СОТ 

 

Площадка обработанных 

машин 

Для пропитки, смазки и 

подготовки техники, 

прошедшей специальную 

обработку, к эксплуатации 

 

Площадки 

(развертываются в 

полевых условиях) 

Для дегазации, дезактивации 

и дезинфекции техники 

Эстакады или бревенчатый 

настил, столы или щиты 

для специальной обработки 

съемных узлов 

транспортных средств 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к Положению о 

станции обеззараживания транспорта 

 

Организационно - штатная структура персонала  

станции обеззараживания транспорта 



 

 

 

 

 

 

Звенья 

 

  

 

 

Командир – 1                                    Командир – 1                                  Командир -1 

Инструктор – химик – 1                  Химик-дозиметрист – 1                 Химик-дегазатор -1        

Дозиметрист -1                                Медперсонал -1                               Кладовщик-химик – 1  

                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                            

 

 

                        Командир-дозиметрист – 1 

                          Химик-дегазатор -3 

                           

Пропускная способность станции обеззараживания транспорта, в час 

       

Тип 

транспорта 

Дезактивация Дегазация и дезинфекция 

 
Один 

пост 

Поточная линия Один 

пост 

Поточная линия 

  

на 2 

поста 

на 3 поста 
 

на 2 

поста 

на 3 поста 

Легковые 5 10 15 2 4 6 

Грузовые, 

автобусы 

4 8 12 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к Положению о 

станции обеззараживания транспорта 

 

Расчет времени на приведение станции обеззараживания транспорта в 

готовность 

     

Начальник СОТ 

Приема сортировки 

зараженной техники – 3 

чел. 

Санобработка личного 

состава – 3 чел.  

Приготовления растворов-3 

чел. 

Приема сортировки 

зараженной техники – 4 

чел. 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Время выполнения Исполнители 

  

в рабочее 

время 

в не 

рабочее 

время 

 

1. Сбор личного состава станции 

обеззараживания транспорта 

(далее - СОТ) 

30 мин. 1 час Начальник СОТ 

2. Постановка задачи на 

приведение СОТ в готовность 

и доукомплектование его 

личным составом до полного 

штата 

25 мин. 25 мин. Начальник СОТ 

3. Уточнение обязанностей и 

инструктаж личного состава 

СОТ по мерам безопасности 

при выполнении работ по 

обеззараживанию транспорта 

10 мин. 10 мин. Начальник СОТ 

4. Выдача личному составу 

средств индивидуальной 

защиты, приборов и другого 

имущества (согласно плану 

выдачи) 

25 мин. 25 мин. Начальник СОТ 

5. Выполнение работ по 

дооборудованию помещений 

под СОТ 

2 часа 2 часа Командиры звеньев 

СОТ 

6. Герметизация 

производственных помещений 

и выполнение мероприятий по 

светомаскировке 

1 час 1 час Личный состав СОТ 

7. Уточнение наличия моющих, 

дегазирующих и 

дезинфицирующих средств 

5 мин. 5 мин. Командир звена 

приготовления 

растворов 

8. Доклад командира СОТ и 

готовности к работе 

Через 

4 часа 25 

мин. 

Через 5 

часов 5 

мин. 

Начальник СОТ 

9. Получение недостающего 

количества моющих, 

дегазирующих и 

дезинфицирующих средств на 

пунктах снабжения 

В соответствии с планом 

гражданской обороны 

Командир звена 

приготовления 

растворов 

 

 


